Dicit etiam sanctus Gregorius episcopus Nyssae, in Disputatione de homine (Cap. 28): «Ac fortasse alienum non est a disputationis nostrae proposito id expandere, quod in Ecclesiis de anima et corpore controversum est. Nonnullis enim qui ante nos fuerunt, qui tractatum de principiis edidere, placet animas veluti quemdam populum in propria urbe ante substitisse: atque ibi proposita esse exempla tum virtutis, tum malitiae: eamque animam, quæ in virtute atque honestate permanserit, congressum et consilicationem corporis minime experiri: si vero a boni participatione defluxerit, hanc in vitam delabi, B sicut esse in corpore. Alii attendentes ex Moyse condendi hominis ordinem, animam corpore posteriore tempore esse dicunt: quandoquidem primum Deus lumen e terra sumens, fixit hominem, ac eum deinde inspiratione animavit. » Ac paulo post: «Qui primam rationem tinentur, et animarum quasi civitatem antiquiorem vita corporea asserunt, non mihi videntur carere paganorum fabulis, quæ de animarum ex aliis in alia corpora migratione prodixit. Si quis enim subtiliter examinet, compcriet hoc necessario rationem eorum devolvi. Aiunt, quemdam e secte sue sapientibus dixisse, et virum fuisse se, et muliebre corpus induisse, et subvolasse cum avibus, et fuisse arbusculam, et aquatilem vitam sortitum. Non longe, meo quidem iudicio, a vero discedit, qui base de se affirmit. Vere enim, vel ranarum aut graciliorum garrulo strepitu, vel irrationabilitate piscium, vel arborum insensibilitate ejusmodi disciplina digna est, quæ tot res permeare unam animam dicat. Harnax autem ineptiarum haec causa est, quod praexistere animas opinabantur. Consequenter enim talis doctrinæ principium ad affinia et adjuncta progrediens, bucusque commenta sua propagat. Nam si per vitia animus a sublimiori vita abstractus, homo sit, ac si in confessio est, vitam corpoream passionibus magis obnoxiam esse, quam æternam atque incorpoream, necesse est animam in hac vita degentem, in qua plures facultates ad peccandum suppetunt, in pluribus versari vitiis, magisque passionibus affici. Animæ autem humanae passio, similitudo est ad irrationalia. Huic ergo vita devincta anima, in bestiarum naturam delabetur, ac semel vita ingressa, inque irrationabilitate versans, nullum finem ad malitiam progrediendi faciet. Ubi enim malitia sistitur, succedit impetus ad virtutem; atqui virtus in irrationalibus nulla est; in deterius ergo necessario mutabitur, assidue ad pejora turpioraque progressiens, ejusque natura, in qua est, deteriora tueque semper comminiscens. Porro quemadmodum rationabili sensibile subjacet, sic et ab hoc ad insensibile fit prolapsio. Quamobrem huc ratio eorum evadens, a veritate aberrat, et per quamdam consequentiam ex absurdis ad absurdâ se confert. Exinde eorum doctrina per ea que inter se non cohaerent, fabulose procedit. Consequentia vero ipsa ostendit